¹⁰ Ibidem, s. 76. W przekładzie polskim: „W ogóle unikać trzeba dorywczowości mówienia o sprawach bardzo wielkiej wagi. Nie tyle bowiem wymagana jest od doradców szybkość, ile waga ich zdania, które z pewnością nie może być słuszne, jeśli przedtem bardzo wielu rzeczy nie rozpatrzą i nie przemyślą, aby z nich wybrać to, co najpotrzebniejsze. Jeżeli już ktoś jest tak skwapliwy w tej dorywczowości, widocznie nie z uczciwego sądu to wynika, ale z chęci popisywania się, w której jest sporo próżności. Często się bowiem zdarza, że ktoś ob staje z uporem

Urywek ten, jak cały prawie tekst „Komentarzów” poświęconych ulepszeniu czy udoskonaleniu „państwa jako dzieła sztuki” (J. Burckhardt) odwołuje się nie tylko do instancji rozumu, ale i do ważkości słowa (*logos*) myśl rozumną wyrażającego, którego naturalną szkołą jest właśnie szkoła wymowy. Wynika ten wniosek oczywiście i z pouczeń na temat szkoły jako instytucji, która przygotowuje do sprawowania władzy „filozofów i nauczycieli, których postawiono niejako na strażnicy spraw boskich i ludzkich”¹¹. Jest to zarazem bezpośrednio nawiązanie do Kwintylianowej idei dobrego mówcy jako człowieka szlachetnego (*orator – vir bonus dicendi peritus*).

Trzeba zatem w tym również kontekście wczytać się w Andrzeja Frycza Modrzewskiego „pochwałę szkoły” jako w swego rodzaju tekst epideiktyczny, który doskonale łączy w sobie wartości dydaktyczne z funkcją wychowawczą, urzeczywistniając w ten sposób ideał *humanitas*.

Est autem hic peruetustus et a prima rerum origine receptus mos, ut ludi literarii sint curationis reipublicae, in quorum recta institutione sita sint uitae hominum et religionis maxima ornamenta, in neglectione uero turpitudine et deformitas. Ac mihi quidem antiquitatis monumenta reuoluenti nulla natio uisa est, neque humanitate polita, neque eius expers, quae non singularem habuerit curam iuuentutis recte instituendae. Itaque et loca constituerunt singularia, quae studiorum causa iuuentus celebraret, et magistros praefecerunt, qui optimas artes traderent atque aetatem maxime lubricam salubribus praeceptis ad humanitatem et ad omnes uitae partes informarent. Praeclarus mos et prouincia summis laboribus plena. Itaque qui in hoc uitae genere uersarentur, eos legibus et institutis ab omni munere reipublicae liberos et solutos esse uoluerunt. Unde et nomen scholarum factum uidetur quasi uacationum, dat enim schola suis cultoribus uacationem et sumptuum et militiae et munerum omnium¹². Et de scholis quidem ueterum permulta multorum scriptis mandata sunt. [...] Fateamur igitur procreatricem et quasi parentem legum optimarum esse scholam. De religione etiam illud quoque constat omnia prius in scholis examinari quam ad aures populi efferantur. [...] Quid illa commemorem, quae certe non in postremis sunt numeranda? Schola dat nobis oratores facundos, dat principibus consiliarios disertos, dat reipublicae gubernatores prudentes¹³.